
             
"L’attività oggetto del presente atto è stato programmata con i Fondi Strutturali Programma Operativo Nazionale 2004IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e ambienti per 

l’apprendimento” – MIUR - Dipartimento per la Programmazione e la gestione delle risorse umane, finanziarie e strumentali - Direzione Generale per interventi in materia di 

edilizia scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per l’istruzione e per l’innovazione digitale 

 

Istituto Comprensivo “P. Emiliani Giudici” 
Viale Peppe Sorce -  MUSSOMELI (CL) 
Cod. Fisc. 92036260856- Tel. 0934 952158 -fax: 993932 – 
Codice meccanografico : CLIC819009 - E-mail : clic819009@istruzione.it  

sito web: www.icspaoloemilianigiudici.gov.it 

 
Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca 

Repubblica Italiana – Regione Siciliana 

Istituto Comprensivo “P. Emiliani Giudici” 

Viale Peppe Sorce -  MUSSOMELI (CL) 
Cod. Fisc. 92036260856- Tel. 0934 952158 -fax: 993932 – 

Codice meccanografico : CLIC819009 - E-mail : clic819009@istruzione.it 

sito web: www.icspaoloemilianigiudici.gov.it 
 

 
Agli atti FESR  avviso MIUR  Prot. n. AOODGEFID/12810 del 15/10/2015. 

Asse II Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR)  
 Obiettivo specifico – 10.8 – Azione 10.8.1 

 

 

Determina n.12 del 02/08/16 - prot. n. 1682 B32.d - 02/08/16 

 
Oggetto: Aggiudicazione ex.art.32 co.5 d.lgs.50/16 

Obiettivo: 10.8.1.A3-FESRPON-SI-2015-314 

C.U.P. J86J15001630007 

C.I.G. Z431A494A0 

Richiesta di offerta Lettera di Invito prot.0001370/B2-d del 14/06/16  Richiesta di offerta n° 1247603 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
PREMESSO che il Programma Operativo Nazionale “Per la Scuola - competenze e ambienti per l’apprendimento”, Programma plurifondo finalizzato al 
miglioramento del servizio istruzione a titolarità del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca (di seguito, MIUR), ha ricevuto formale ap-
provazione da parte della Commissione Europea con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014; 
 
Considerato che l’attività oggetto del presente atto è stata programmata con i Fondi Strutturali del Programma Operativo Nazionale 2004IT05M2OP001 
“Per la scuola – competenze e ambienti per l’apprendimento” – MIUR - Dipartimento per la Programmazione e la gestione delle risorse umane, finan-
ziarie e strumentali - Direzione Generale per interventi in materia di edilizia scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per l’istruzione e per 
l’innovazione digitale; 
 
Visto il REGOLAMENTO (UE) N. 1303/2013 DEL PARLAMENTO EUROPEO E DEL CONSIGLIO del 17 dicembre 2013 recante disposizioni comuni sul Fondo 
europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo 
per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul 
Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio; 
 
Visto l'avviso pubblico rivolto alle Istituzioni scolastiche statali per la realizzazione di ambienti digitali, Prot. n. AOODGEFID/12810 del 15/10/2015. Asse 
II Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) - Obiettivo specifico – 10.8– “Diffusione della società della conoscenza nel 
mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci didattici innovativi” –Azione 10.8.1 Interventi infrastrutturali per l’innovazione tecnologi-
ca, laboratori di settore e per l’apprendimento delle competenze chiave; 
 
Visto il C.d.D Verb.n.4 punto O.d.G. n.10 del 29/10/15 con la quale è stato approvato il Progetto di Massima di cui fa parte integrante del POF  
Visto il C.d.I Verb. n.2 O.d.G. n. 10 del 04/11/15 con la quale è stato approvato il Progetto di Massima di cui fa parte integrante del POF  
Visto la delibera C.d.D verbale 4 del 29/ottobre/16, con la quale è stato deliberata l’approvazione il POF ed adottato dal CdI verbale 23 del 04/11/15; 
Viste le nota di autorizzazione prot.n. AOODGEFID/5726 del 23/03/2016 id.piano   10.8.1.A3-FESRPON-SI-2015-314 atto a potenziare le dotazioni tecno-
logiche e gli ambienti di apprendimento delle scuole per adeguarle alle esigenze di flessibilità dell’educazione nell’era digitale e sostenere il processo di 
digitalizzazione della scuola,il cui importo ammonta ad € 22.000,00 (IVA comp.) 
Viste le note: Prot. AOODGAI/10565 del 04/07/2012 “Chiarimenti e istruzioni in ordine alle procedure per l'acquisizione in economia di lavori e servizi”, 
Prot. AOODGAI/10566 del 04/07/2012 “Istruzioni ai sensi dell’art. 48 del D.P.R. 603/73 - Segnalazione ad Equitalia” - 
(http://www.istruzione.it/web/istruzione/pon); Prot. n. AOODGAI/1406 del 13 febbraio 2014 -  Procedure selettive per l'attuazione dei progetti benefi-
ciari dei programmi operativi cofinanziati con fondi strutturali europei 
 

mailto:clic819009@istruzione.i
http://www.icspaoloemilianigiudici.gov.it/


             
"L’attività oggetto del presente atto è stato programmata con i Fondi Strutturali Programma Operativo Nazionale 2004IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e ambienti per 

l’apprendimento” – MIUR - Dipartimento per la Programmazione e la gestione delle risorse umane, finanziarie e strumentali - Direzione Generale per interventi in materia di 

edilizia scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per l’istruzione e per l’innovazione digitale 

 

Istituto Comprensivo “P. Emiliani Giudici” 
Viale Peppe Sorce -  MUSSOMELI (CL) 
Cod. Fisc. 92036260856- Tel. 0934 952158 -fax: 993932 – 
Codice meccanografico : CLIC819009 - E-mail : clic819009@istruzione.it  

sito web: www.icspaoloemilianigiudici.gov.it 

Considerato che ai sensi del Regolamento Europeo n. 1303/2013 è indispensabile che la gestione degli interventi finanziati con i Fondi Strutturali sia 
tenuta distinta da quella delle altre spese di funzionamento nel bilancio della scuola in modo da poter essere individuata e provata in caso di verifica 
amministrativo-contabile da parte di organi comunitari e nazionali, ai sensi dell’art. 125, comma 4, lettera b), del citato Regolamento (UE) n. 1303/2013; 
Visto il decreto di variazione al P.A. 2016 n. 685 del 11/02/16 
 
PREMESSO che, con autonomina prot.n. 837/b32-d del 08/04/16 reg.cont.n.10 del 08/04/16 il Dirigente Scolastico ha avocato la funzione di responsabi-
le del procedimento ai sensi del combinato disposto art. 10 co.1 del d.lgs,163/06 e art. 5 della legge 241/90 e le funzioni di direttore dell'esecuzione del 
contratto; 
 
PREMESSO che con atto di nomina prot.n. 838/b32-d del 08/04/16 reg.cont.n.11 del 08/04/16 si è confermato al titolare dell’ufficio di DSGA la funzione 
istruttoria per le determinazioni assunte; 
 
PREMESSO che con atto di nomina n.prot.925/b32-d del 20/04/16 reg.cont.n.12 del 08/04/16 è stata individuata l’ins. Rosalinda Tomasini docente in-
terno quale esperto esperto incaricato per la fase della progettazione e supporto RUP giusta nomina; 
 
CONSIDERATO Che in data 19/04/2016 è entrato in vigore il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 in Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei set-
tori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavo-
ri, servizi e forniture (G.U. n. 91 del 19 aprile 2016) 
 
VISTO Il Regolamento d’Istituto inerente l’attività negoziale, nota prot.291/A32 del 08/02/2016 per mezzo della quale l’Amministrazione scolastica si è 
autonormata circa spazi discrezionali negoziali, nelle more riconosciute dalle norme di contabilità di stato, dal D.A.895 del 31/12/2001 "Istruzioni gene-
rali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche" e dal D.P.R. n.275 del 8 marzo 1999 (Regolamento recante norme in materia di 
Autonomia delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'art.21, della legge 15 marzo 1999, n.59); 
 
VISTO il verbale della seduta del C.d.I. del 08 giugno 2016 n. 05 per mezzo del quale è stato deliberato l’aggiornamento del regolamento interno secon-
do l’ordinamento dell’Istituzione Scolastica; 
 
RILEVATO che i lavori in oggetto sono intrinsecamente urgenti e che lo sviluppo entro una tempistica breve della procedura d’affidamento costituisce, 
per codesta Istituzione Scolastica, soluzione ottimale per consentire la realizzazione dei lavori in tempi determinati compatibili con lo svolgimento delle 
attività scolastiche, vista anche la nota di autorizzazione che prescrive un termine ultimo di collaudo e rendicontazione della spesa entro e non oltre il 
31/10/2016; 
 
Considerato che all’interno della Consip non sono presenti Convenzioni Attive che hanno ad oggetto la fornitura dei beni ci cui alla presente determina 
come da tabella merceologica indicata nella determina a contrarre;. 
 
RITENUTO, pertanto, legittimo ed opportuno di aver dato corso – mezzo MEPA - alle procedure per l’appalto di fornitura e lavori di installazione, per un 
importo a base d’asta pari ad Importo complessivo: base d’asta soggetta ribasso IVA esclusa € 16.493,00 compreso eventuali oneri di sicurezza, reda-
zione POS, e oneri di manodopera e il costo netto del personale incluso nei lavori; 
 
RILEVATO che essendo caratterizzato l’appalto da un particolare valore tecnologico e non potendosi svolgere secondo procedure largamente standar-
dizzate, l’affidamento è stato raggiunto secondo il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qua-
lità/prezzo ex art. 95 del  d.lgs.50/2016; 
 
VISTA la Deliberazione dell’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture del 21/12/2011 con la quale è stata fissata la contribu-
zione sulla gara ai sensi dell’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 266/2005; 
 
VISTO il «Regolamento di esecuzione e di attuazione del Codice dei contratti», emanato con D.P.R. 05.10.2010, n. 207 e ss.mm.ii – relativamente ai Tito-
li e capi come disposto dalle Disposizioni transitorie e di coordinamento del D.Lgs.50/16 
 
Visto il D.Lgs.81/08 che, in caso di affidamento lavori in appalto, impone in capo al dirigente della S.A. la verifica dell’idoneità circa l’esecuzione dei lavo-
ri di che trattasi, compreso forniture soggette ad installazione, compresa tutta la documentazione di sicurezza interna dell’operatore economico; 
 
Viste le note: Prot. AOODGAI/10565 del 04/07/2012 “Chiarimenti e istruzioni in ordine alle procedure per l'acquisizione in economia di lavori e servizi”, 
Prot. AOODGAI/10566 del 04/07/2012 “Istruzioni ai sensi dell’art. 48 del D.P.R. 603/73 - Segnalazione ad Equitalia” - 
(http://www.istruzione.it/web/istruzione/pon); Prot. n. AOODGAI/1406 del 13 febbraio 2014 -  Procedure selettive per l'attuazione dei progetti benefi-
ciari dei programmi operativi cofinanziati con fondi strutturali europei; 
Viste le “Disposizioni e Istruzioni PON ed. 2009”; 
 
Considerato che l’intervento è destinato a implementare le dotazioni infrastrutturali per l’innovazione tecnologica coerentemente con il processo di 
riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti (il DDL c.d. “Buona Scuola”), che 
promuove il passaggio da una visione di digitalizzazione intesa come infrastrutturazione, a una di Education in a Digital era. Il punto di partenza di tale 
visione è rappresentato dall’accesso alla rete e dalla disponibilità in tutti gli ambienti scolastici di tale capacità di accesso; 
 



             
"L’attività oggetto del presente atto è stato programmata con i Fondi Strutturali Programma Operativo Nazionale 2004IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e ambienti per 

l’apprendimento” – MIUR - Dipartimento per la Programmazione e la gestione delle risorse umane, finanziarie e strumentali - Direzione Generale per interventi in materia di 

edilizia scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per l’istruzione e per l’innovazione digitale 

 

Istituto Comprensivo “P. Emiliani Giudici” 
Viale Peppe Sorce -  MUSSOMELI (CL) 
Cod. Fisc. 92036260856- Tel. 0934 952158 -fax: 993932 – 
Codice meccanografico : CLIC819009 - E-mail : clic819009@istruzione.it  

sito web: www.icspaoloemilianigiudici.gov.it 

Vista la legge n.228, del 24 dicembre 2012, pubblicata in G.U. del 29.12 2012, circa l’obbligo per le istituzioni scolastiche di far ricorso alle procedure 
Consip, per gli acquisti di BENI e SERVIZI, ed i casi in deroga contemplati; 
 
Considerato che la verifica eseguita sulla piattaforma AquistinretePa  in data 01.06.2016 ha conseguito esito negativo, poichè  non risultano attive con-
venzioni CONSIP idonee a soddisfare le caratteristiche tecniche dei prodotti riportati nella matrice acquisti Realizzazione AMBIENTI DIGITALI approva dal 
MIUR; 
 
Considerata la necessità di dovere procedere ad acquisire consapevolezza sulla reale fattibilità di progetto, sui costi e sulla chiusura in termini rendicon-
tativi dello stesso si ritiene opportuno procedere alla pubblicazione della RDO ai fini di avviare una ulteriore procedura istruttoria per acquisizione di 
ulteriori preventivi. La stazione appaltante si riserva di revocare la richiesta nel caso in cui si dovesse trovare nelle condizioni di dover aderire alla conve-
zione attiva, senza alcun discapito o inefficienza di obiettivo anche dal punto di vista economico in quanto l’espletamento della gara potrebbe assurgere 
ad ulteriore metro comparativo; 
 
Ai sensi del D.A. 895 del 31 dicembre 2001 - Disposizioni relative alla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche statali di ogni ordine 
e grado operanti nel territorio della Regione siciliana - che ha recepito il D.I. 44/2001; 
Vista la determina a contrarre prot.0001371/B2-d del 14/06/16 
 
Vista la lettera richiesta preventivi prot.0001370/B2-d del 14/06/16  R.D.O.MEPA n° 1247603 
Visto il Verbale della commissione di “proposta di aggiudicazione” del 03/08/16 pubblicato sul sito amministrazione trasparente per mezzo della quale si 
è proposta l’aggiudicazione alla ditta  MASTERY s.r.l. avendo totalizzato pt.75 come indicato nel quadro sinottico riportato: 

  Net&Soft Mastery SRL 

a) PT.OffertaTecnica 18,5 45 

b) Offerta Economica  € 16.489,50   € 16.487,77  

c) Punti Tot..Off.Econ. 29,997 30 

a)+c) Punti Tot..Off.Tec.+Econ 48,497 75 

ribasso% 0,0212 0,0317 

importo a base d'asta  €                           16.493,00  

 
Vista la nota Prot.n.0001564 del 03/08/16 con la quale sono state informate gli O.E circa l’esito provvisorio; 
Vista l’assenza di osservazioni pervenute avverso la nota provvisoria; 
Verificate le procedure eseguite nelle fasi inerenti le: costituzione commissione, verifica procedimento, valutazione istanze, verifica documentale e 
comprova dei requisiti; 
 
Assunti al fascicolo la documentazione richiesta ai fini dell’efficacia esecutiva dell’aggiudicazione definitiva ex.art.32 co.5 e 7 del d.lgs.50/16 e così di 
seguito indicati: 
1. certificato del casellario giudiziale e dei carichi pendenti presso la Corte di Appello di Caltanissetta; 
2. DURC 
3. EQUITALIA 
4. Visura Camerale C.C.I.A.A. di Caltanissetta 
5. Autodichiarazione Antimafia ex. D.Lgs 159/2011 
 
Preso atto della presenza di situazioni normative che derogano all’istituto dello “Stend Still”, ai sensi del decreto legislativo n. 53/2010, legge delega art. 
44, l. n. 88/2009, la direttiva 2007/66/CE (artt. 2-ter, direttiva 89/665/CEE e 2-ter, direttiva 92/13/CEE); 
 
Sentito il parere del DSGA in qualità di ufficiale rogante della stazione appaltante; 

 

Tutto ciò premesso e considerato 

DETERMINA 

 

Art. 1 Per le motivazioni esposte in premessa, ai sensi dell’art.33 del d.lgs.50/16 sono approvati i Verbali del seggio di gara 

del 03/08/16 per l’affidamento delle “forniture di strumentazione tecnologica, lavori di installazione come da lettera di invito 
prot.0001370/B2-d del 14/06/16  Richiesta di offerta n° 1247603 - PON FESR Obiettivo:10.8.1.A3-FESRPON-SI-2015-314 - 

C.U.P.J86J15001630007 - C.I.G.Z431A494A0 

 

Art. 2 È disposta l’aggiudicazione definitiva a favore della ditta: MASTERY srl  Sede legale: Via C.A. Dalla Chiesa, 23 93100 

Caltanissetta Tel. 0934.42887 - Fax 0922.565410 Sede operativa: Via Petilia, 34 93010 Delia - CL Tel. 0922.826284 - Fax 

0922.826521 P. IVA 01644840850 R.E.A. 88561 -E-mail: info@mastery.it, come da elenco graduatoria sotto indicata 

Importo a 

base 

d’asta 

posizione Oper.Economico Off.Tecnic

a 

Offerta economi-

ca 

PT.Off.Econ. ribasso TOT. 

16.493,00 
1^ ditta: Mastery SRL 45 €  16.487,77 30 0,0317 75 

2^ ditta: NET & SOFT 18,5 €  16.489,50 29,997 0,0212 48,497 

 



             
"L’attività oggetto del presente atto è stato programmata con i Fondi Strutturali Programma Operativo Nazionale 2004IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e ambienti per 

l’apprendimento” – MIUR - Dipartimento per la Programmazione e la gestione delle risorse umane, finanziarie e strumentali - Direzione Generale per interventi in materia di 

edilizia scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per l’istruzione e per l’innovazione digitale 

 

Istituto Comprensivo “P. Emiliani Giudici” 
Viale Peppe Sorce -  MUSSOMELI (CL) 
Cod. Fisc. 92036260856- Tel. 0934 952158 -fax: 993932 – 
Codice meccanografico : CLIC819009 - E-mail : clic819009@istruzione.it  

sito web: www.icspaoloemilianigiudici.gov.it 

Art. 3 che il presente provvedimento ha efficacia esecutiva viste le verifiche condotte secondo quanto indicato nelle parti 

in premessa con la documentazione fornita ed acquisita agli atti ex.art.32 co.7 del d.lgs.50/16; 

 

Art. 4 L’Avviso dell’esito di gara sarà comunicato a tutti i soggetti interessati ai sensi degli artt. Art. 37, c. 1, d.lgs. n. 33/2013 e 

art.98 d.lgs.50/16. 

 

Art.5 ai sensi dell’art.120 del Decreto legislativo 2 luglio 2010, n. 104 il presente atto è impugnabile, unicamente mediante 

ricorso al tribunale amministrativo regionale competente, nel termine di trenta giorni, decorrente dalla ricezione della co-

municazione di cui sopra. 

 

 

Dirigente scolastico-RUP 

Prof.ssa Alessandra Camerota 

 

 

____________________________________ 

 


